
Ainutkertaisia elämyksiä Viron vanhimmassa 
lomakaupungissa!
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Minne 
ensin?
6 FAKTAA HAAPSALUSTA JA 
LÄÄNEMAASTA:

1.

6.

4.

Merimutaa ja hyvinvointia
Läänemaa tunnetaan parantavasta 
mudastaan, jota on hyödynnetty 
terveydenhoidossa jo vuosisatoja.

Inspiroiva luonto
Läänemaalta löydät sekä lumoavan 
meren että vehreät metsät, missä 
muuttolinnut vierailevat vuosittain.

Tunnettujen henkilöiden 
innoittaja
Tšaikovski, Roerich, Wikland ja 
Venäjän tsaarit ovat vain muutamia 
niistä monista Läänemaalla vierail-
leista, joiden elämässä ja tuotan-
nossa muistot Haapsalusta myös 
näkyvät.

Jäätiet
Haapsalusta Noarootsiin pääsee 
jäätietä pitkin meren jäädyttyä.

Jotain on aina meneillään
Läänemaalla järjestetään vuosit-
tain satoja suosittuja tapahtumia.

Kuninkaallinen tutkimusalue
Svibyn ja Hullon rantaniityt ja niitä 
ympäröivät merialueet sekä suot 
ovat tärkeitä Royal Society for 
the Protection of Birds -järjestön 
tutkimusalueita (Hullon ja Svibyn 
lahdet).

2.

3.

5.
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Löydä oma 
suosikkielämyksesi!
Hauskoja faktoja:

1.

3.

6.

Maailman suurin aurinkoristien 
kokoelma eli yhteensä yli 300 
aurinkoristiä löytyy Olavin kirkon 
hautausmaalta Vormsin saaressa.

Nõvan kirkko on yksi Viron pienim-
mistä (13,6 x 7,1 m).2.

Nõvan hiekkarannan hiekka ”laulaa”, 
sillä kun hiekan päälle astuu, hiekan-
jyväsistä kuuluu viulua muistutta-
van ääni jyvästen hankautuessaan 
toisiaan vasten.

Lääne-Nigulan kirkon alttaritaulut 
“Viimeinen ehtoollinen” ja 
“Ylösnousemus” ovat kopioita 
Leonardo da Vincin samannimisistä 
maalauksista.

4.

Osmussaari on täydellinen paikka 
retkeilijöille! Voit tutustua luontokohtei-
siin, sotilaskohteisiin, vanhaan kappeliin 
ja muihin kohteisiin jalan.

5.

Matsalun kansallispuisto on Viron 
vanhin ja suurin kansallispuisto sekä 
myös kansainvälisesti merkittävä 
Ramsar-kohde.

6.

5.

4.

3.

2.

1.
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Historian havinaa Haapsalussa!

Haapsalu sai kaupunkioikeudet vuonna 
1279, ja se onkin yksi Viron yhdeksästä 
keskiaikaisesta kaupungista. Haapsalu on 
myös Viron vanhin lomakaupunki, joka 
tunnetaan erityisesti parantavasta merimu-
dastaan.

Hienostuneen tyylikäs Haapsalu on 
kuin tuulahdus menneeltä vuosisadalta. 
Vanhankaupungin pitsimäisin puukoris-
tein koristellut rakennukset, kaunis ranta-
katu, viihtyisät kahvilat, lämmin merivesi, 
kuuluisa muta ja upea piispanlinna ovat 
innoittaneet myös erästä maailmankuulua 
lastenkirjojen kuvittajaa.

Ensimmäinen Haapsalun mutakyl-
pylä avattiin vuonna 1825, ja siitä lähtien 
kaupunki onkin houkutellut lomailijoita 
kaikkialta maailmasta. Legendaarisimpia 
vierailijoita olivat Venäjän tsaarit perhei-
neen. 

Maailmankuulu säveltäjä Pjotr Tšaikovski 
vietti kesän 1867 Haapsalussa, ja hän myös 
käytti virolaisen kansanlaulun “Rakas Mari” 
säveltä kuuluisassa kuudennessa sinfo-
niassaan, jonka ensimmäiset nuotit onkin 
kaiverrettu hänen mukaansa nimettyyn 
penkkiin Haapsalun rantakadulla.

Rantakaupunki inspiroi myös Nikolai 
Roerichia (1880 ja 1910). Haapsalun histo-
riaa lomakaupunkina historiaa esitellään 
raatihuoneen museossa.

Rauhaisa tunnelma maan ja meren rajamailla



5

Mielenkiintoisia 
tapahtumia
Virkisty ja rentoudu erilaisissa tapahtu-
missa Haapsalussa ja Läänemaalla!

Tarjolla on jotain jokaiseen makuun 
ympäri vuoden. Tarjolla on jotain jokaiseen 
makuun ympäri vuoden. Kiinnostaisivatko 
kauhu- ja fantasiaelokuvafestivaalit, blues-
festivaalit, italialaiset viinifestivaalit tai vaik-
kapa vintage-viikonloppu, amerikkalaiset 
autot tai musiikinystäville suunnattu festi-
vaali White Nights?

Talvella sinua odottavat loppiaisaaton 
markkinat ja voit myös testata taitojasi 
Noarootsin saunarallissa. Eikä tässä vielä 
kaikki, sillä kannattaa pitää silmällä kaikkea 
mitä tapahtuu!

Katso Läänemaan tapahtumat 
midateha.visithaapsalu.com

Läänemaan maistiaisia!

Läänemaan asukkaat ovat aina syöneet 
paljon kalaa, mutta alueella on myös 
viljelty vihanneksia ja kasvatettu karjaa.

Paikallisia raaka-aineita käytetään kahvi-
loissa ja ravintoloissa jatkuvasti enemmän, 
ja Läänemaan raaka-aineista valmistettua 
ruokaa voikin nauttia Haapsalussa sekä 
myös muissa alueen laadukkaissa ruoka-
paikoissa.

White Guide ja Michelin tunnetaan myös 
Läänemaalla! Useat Läänemaan ravinto-
lat ovat saaneet laatumainintoja ja ansain-
neet paikkansa arvostetuilla listoilla. Tule 
maistamaan palkittuja herkkuja ja kerro 
kokemuksistasi!

Läänemaalta jokainen löytää oman makunsa mukaisen elämyksen



6

Ruoki aisteja 
taiteella!
Rakastu Ihmemaahan, joka on kuin suoraan Astrid Lindgrenin kirjoista!

kuksessa on lisäksi näyttelytilat, Karlssonin 
huone sekä Ilonin keittiö ja leikkihuone, jossa 
järjestetään erilaisia teemapäiviä askartelui-
neen. Kesäisin on avoinna myös Ihmemaan 
piha sekä Mattiaksen talo ja käsityöpaja, 
jossa voi askarella kaikenlaista hauskaa.

Ilon Wikland tunnetaan parhaiten Astrid 
Lindgrenin kirjojen kuvittajana. Wiklandin 
galleria avattiin Haapsalussa 2006, ja Ilonin 
Ihmemaana tunnettu teemakeskus valmis-
tui kolme vuotta myöhemmin.

Tässä galleriassa on esillä taiteilijan alkupe-
räisiä teoksia. Kolmikerroksisessa teemakes-

Kaikenikäiset ovat tervetulleita seikkailemaan Ilonin Ihmemaahan
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Inspiroidu kuuluisien mestareiden lailla!

Läänemaa on ollut monien luovien 
alojen taitajien suosikkipaikka, missä 
voi sekä rentoutua että inspiroitua. 
Taidenäyttelyihin voi tutustua Haapsalun 
kaupungin omassa galleriassa, Epp 
Marian galleriassa ja myös Haapsalun 
taidekoulun galleriassa.

Juuri kunnostetussa ja uudelleen avatussa 
Okaksen museossa esitellään Evald 
Okaksen ja hänen perheenjäsentensä 
taidetta. Lisäksi kesäisin järjestetään myös 
muiden taiteilijoiden näyttelyitä.

Viron taidehistorian tuotteliaimpiin taide-
maalareihin kuuluvan Ants Laikmaan koti-
museo löytyy Kadarpikun kylästä Länsi-
Nigulassa, jossa voi erilaisten näyttelyiden 
lisäksi tutustua Laikmaan ateljeehen sekä 
myös taiteilijan työ- ja asuintiloihin.

Vedä ihana Haapsalun huivi sormuksen 
läpi!

Pitsisten Haapsalun huivien neulomi-
nen juontaa juurensa 1800-luvun jälki-
puoliskolle. Haapsalun huivi sai mainetta 
erityisenä ylellisyystuotteena varakkaiden 
lomailijoiden ansiosta. He nimittäin tarvit-
sivat hienoja huiveja, joten yksinkertai-
nen villalanka vaihtui erityisen hienoon ja 
pehmeään villalankaan.

Taito neuloa huivi, jonka voi vetää 
sormuksen läpi, onkin sen jälkeen siirtynyt 
sukupolvelta toiselle. Haapsalun huiveja 
voi ihailla ja myös ostaa Haapsalun pitsi 
-keskuksesta.

Hauska fakta!
Haapsalun kaupungintalossa on maail-
man vanhin säilynyt Friedrich Schillerin 
muistomerkki!

Taidokasta osaamista taitavista käsitöistä suuriin teoksiin
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Meri houkuttelee paikalle merikarhuja ja jopa jääkarhuja

Anna meren 
hemmotella!
Purjehdi, surffaa ja koe Läänemaa 
merellä!

Haapsalun rantakadulta voit vuokrata 
soutuveneen tai lähteä melontaretkelle. 
Haapsalunlahti on matala, joten meri-
vesi lämpenee nopeasti, ja siksi Paralepan 
ranta onkin lapsiperheiden suosiossa

Veskiviigi, Grand Holm Marina ja Westmer 
ovat puolestaan veneilijöille sopivia vieras-
venesatamia Haapsalussa. Läänemaalla 
veneilijät ovat tervetulleita myös Dirhamin 
(Noarootsi), Svibyn (Vormsin saari) ja 
Rohukülan satamiin.

Läänemaan pohjoisosassa on sekä Nõvan 
ranta laulavine hiekkoineen että surffaa-
jien suosima Roosta, joka tarjoaa erin-
omaiset olosuhteet surffaukseen tai sen 
opetteluun. Roostassa on tietenkin oma 
baari ja se oikea surffareiden tunnelma.
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Huolehdi hyvinvoinnista ja nauti 
kylpylähoidoista!

Haapsalun kuuluisan hoitavan mudan 
löytäjänä pidetään sotilaslääkäri Carl 
Abraham Hunniusta, jonka johdolla 
Haapsaluun avattiin vuonna 1825 kansain-
välisestikin tunnetuksi tullut kylpylä.

Venäjän tsaariperhe ja varakkaat länsieu-
rooppalaiset kaupunkilaiset tulivat 
Haapsaluun hoidattamaan reumaansa 
sekä muita nivelsairauksiaan. Nykyäänkin 
Haapsalun kylpylöissä voi nauttia paranta-
vista mutahoidoista.

Ole osa historiaa!
Tutustu rannikkoruotsalaisten historiaan!

Kaksikielisiä paikannimiä näkyy kuitenkin 
yhä vaikkapa Noarootsissa ja Vormsissa. 
Lisää tietoa rannikkoruotsalaisten kult-
tuurista ja historiasta löytyy Haapsalussa 
sijaitsevasta rannikkoruotsalaisten muse-
osta ja Vormsin saarella toimivasta maati-
lamuseosta.

Viron ruotsinkielisten viidennet laulu- ja tanssijuhlat “Läheltä ja kaukaa”

Hauska fakta!
Kesällä 2010 yhteensä 51 ihmistä otti samaan aikaan mutakylpyjä Haapsalun rantakadulla.

Terveyttä ja hyvinvointia edistävät miellyttävät hoidot

Ruotsinkieliset ovat asuttaneet Luoteis-
Viron rannikkoalueita ja saaria yli 1 000 
vuoden ajan.

Maantieteellinen eristyneisyys, tietyt etuoi-
keudet ja kielimuuri johtivat siihen, että 
nämä Viron ruotsinkieliset eli rannikko-
ruotsalaiset muodostivat melko sulkeutu-
neen yhteisön, jossa kehittyi omanlaisensa 
kieli sekä kulttuuri. Toisen maailmansodan 
sytyttyä suurin osa ruotsinkielisistä joutui 
jättämään kotinsa ja pakenemaan Ruotsiin.
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Ota upeita selfieitä historiallisella 
rautatieasemalla!

1900-luvun alussa rakennettu Haapsalun 
rautatieasema on kuuluisa sen vuoksi, että 
sen 216 metriä pitkä asemalaituri oli tuol-
loin koko Pohjois-Euroopan pisin katettu 
asemalaituri.

Asema rakennettiin Venäjän tsaaria 
varten, josta kertoo myös erillinen keisa-
rillinen paviljonki, ja asemalaiturin pituus 
noudatteleekin tsaarin yksityisen junan 
pituutta.

Enää Haapsaluun ei pääse junalla, joten 
voit tutustua rauhassa asemaan sekä 
ottaa tietysti upeita kuvia. Asemarakennus 
on myös suosittu elokuvien kuvauspaikka. 
Asemalla toimii myös rautatiemuseo.

Haapsalun junaliikenne ei kuitenkaan 
ole kokonaan päättynyt, sillä kesäisin 
asemalta lähtee hauska vanhankaupun-
gin nähtävyyksiä kiertävä juna nimeltä 
Peetrike (suomeksi: Pikku-Pietari).

Reipas Peetrike vie ajelulle

Historiallinen rautatieasema on kuin suoraan 
1800-luvun romaanista
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Hui kauhistus!
Hermoja raastavan hauskaa pohjolan kauhupääkaupungissa!

Tarinan mukaan eräs ritareista toi linnaan 
naisen, joka oli naamioitunut pojaksi. 
Petos paljastui, ja luostarilakia, joka kielsi 
naisia astumasta luostarin kynnyksen 
yli, rikkonut neito muurattiin kastekirkon 
seinään. Samainen neito näyttäytyy kirkon 
ikkunassa vielä nykyäänkin. Tuhannet 
ihmiset läheltä ja kaukaa saapuvat täysi-
kuun aikaan elokuussa Haapsaluun 
nähdäkseen neidon ikkunassa vaikkapa 
vain hetken ajan. Haapsalu juhlistaa omaa 
aavettaan erilaisilla konserteilla, esityksillä, 
näyttelyillä ja muilla tapahtumilla.

Haapsalu on kauhu- ja fantasiaelokuvien 
pääkaupunki, sillä joka vuosi lomakaupun-
kiin kerääntyy sankoin joukoin elokuvien 
ystäviä läheltä ja kaukaa kokemaan todel-
lista jännitystä sekä kauhua. Haapsalun 
kauhu- ja fantasiaelokuvafestivaali (HÕFF) 
järjestetään joka kevät.

Haapsalussa on myös Viron tunnetuin 
aave eli niin kutsutun valkoisen neidon 
salaperäinen hahmo, joka ilmestyy 
elokuussa täydenkuun aikaan Haapsalun 
piispanlinnan pyöreän kastekirkon ikku-
naan.

Anna pienen pelon kutittaa hermojasi
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Käy upeassa Haapsalun piispanlinnassa!

Linnaa ympäröivät alueet muodostavat 
nykyään puiston, ja suureen vallihautaan 
on tehty hauska aiheeseen liittyvä leikki-
paikka lapsille.

Hauska fakta!
Haapsalun piispanlinna oli myös Ilon 
Wiklandin Astrid Lindgrenin Ronja 
Ryövärintytär -kirjaa varten tekemien 
kuvitusten innoittaja.

Hauska fakta!
Haapsalun katedraalissa ääni kiertää 11 
sekuntia, mikä tekee siitä akustiikaltaan 
suorastaan ainutlaatuisen konserttipaikan.

Jokainen nurkka ja kamari kätkee itseensä vuosisatoja vanhoja tarinoita

Piispanlinna on Haapsalun vanhankau-
pungin sydän. Haapsalun piispanlinna, 
joka perustettiin Saare-Läänen hiippakun-
nan keskukseksi, on yksi Viron parhaiten 
säilyneistä linnoituksista. Linna rakennettiin 
1200-luvulla, ja se oli käytössä aina 1600-
luvun loppuun asti.

Varsinaisessa linnassa oli asuin- ja hallin-
totiloja sekä pääkirkko eli näyttävä kated-
raali. Nykyään piispanlinna toimii muse-
ona, joka esittelee Haapsalun vanhempaa 
historiaa ja keskiaikaista linnaa ja sen arkea 
sekä perinteisillä tavoilla että leikin keinoin. 
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Lepää luonnossa!
Tutustu monipuoliseen luontoon!

Läänemaan pohjoisrannikko hurmaa kävi-
jät kauniilla rannoillaan ja sieni- ja marja-
rikkailla mäntymetsillään.

Eteläisessä maakunnassa on puoles-
taan kansainvälisesti tunnettu Matsalun 
kansallispuisto, joka on myös yksi 
Euroopan suurimmista lintujensuojelualu-
eista. Matsalussa järjestetään joka vuosi 
luontoelokuvien festivaali.

Retkeilijöitä ja luonnonystäviä houkutte-
lee hiukan kauempana sisämaassa sijait-
seva Marimetsan suo. Läänemaan luon-
toon tutustumista varten on tarjolla useita 
retkeilyreittejä, näköalatorneja ja tauko-
paikkoja.

Unohtumattomia luontoelämyksiä Läänemaalla
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Seuraa tuhansien lintujen muuttoa!

Arktisilla alueilla pesivien lintujen muuttoreitti 
kulkee Viron länsirannikkoa pitkin. Matsalun 
kansallispuisto on Läänemaan eteläosassa, 
ja alueen kautta muuttaa joka kevät ja syksy 
satojatuhansia vesilintuja, joista monet ovat 
valinneet Matsalun myös pesimäpaikakseen.

Põõsaspean niemi Läänemaan pohjois-
osassa lukeutuu Euroopan parhaisiin paik-
koihin, missä voi seurata vesilintujen muut-
toa.

Kuuntele laulavaa hiekkaa upeilla 
rannoilla!

Pohjois-Läänemaan Nõvassa ja Noarootsissa 
on kilometreittäin hiekkarantaa, missä voi 
lepäillä rauhassa sekä nauttia kesästä.

Nõvan rannat ovat kuuluisia laulavasta 
hiekastaan, sillä hienon hiekan päälle astut-
taessa hiekanjyvistä kuuluu viulua muistut-
tavaa ääntä niiden hankautuessa toisiaan 
vasten.

Elämyksiä maalla, merellä ja taivaalla
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Jäätietä pitkin perille!

Kylminä talvikuukausina matala meren-
lahti jäätyy, ja silloin Haapsalussa voikin 
ajaa jäätietä pitkin. Jäätiet Haapsalusta 
Noarootsiin ja Rohukülasta Vormsiin 
eivät ole pelkästään seikkailijoille, vaan 
ne ovat suorastaan elintärkeitä paikal-
lisille asukkaille. Haapsalun laitamilla 
kulkeva Noarootsin jäätie nimittäin lyhen-
tää paikallisten matkaa maakuntakeskuk-
seen useilla kymmenillä kilometreillä, ja 
Vormsin jäätie antaa saarelaisille vapau-
den mennä mantereelle lautta-aikatau-
luista riippumatta.

Ainutlaatuinen tilaisuus kävellä ja ajaa ”veden päällä”
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Läänemaa on portti 
saarille
Tutustu Vormsin saaren mielenkiintoi-
seen historiaan

Viron neljänneksi suurin saari on saanut 
nimensä saaren ruotsinkielisestä nimestä 
eli Ormsöstä, joka tarkoittaa käärmesaarta. 
Alun perin rannikkoruotsalaisten asuttama 
Vormsi oli neuvostomiehityksen aikana 
suljettua aluetta, eivätkä ulkopuoliset pääs-
seet saareen lainkaan. Saaren tärkein 
historiallinen ja kulttuurinen muistomerkki 
on Pyhän Olavin kirkko, jonka viereisellä 
hautausmaalla on säilynyt kalkkikivestä ja 
hiekkakivestä tehtyjä aurinkoristejä miltei 
eniten maailmassa.

Vormsin saaren maisemanhoitoalueella 
on runsaasti erilaisia luonnontilaisia ja 
miltei luonnontilassa olevia alueita, luke-
mattomia erilaisia kasveja sekä myös 
kulttuuriperintökohteita. Hullon ja Svibyn 
lahdet sekä Harin salmi rantaniittyineen 
ja luotoineen ovat kansainvälisesti merkit-
täviä alueita ja myös Royal Society for the 
Protection of Birds -yhdistyksen tutki-
musalueita. Vormsile pääsee mantereelta 
ympäri vuoden Rohukylän satamasta 
lähtevällä lautalla.

Kuuntele maailmankuulua soitinta

Vormsi on Viron ainoa saari, jolla on 
oma soittimensa nimeltä talharpa. Tämä 
jousisoitin on kuulunut vormsilaiseen kult-
tuuriin niin kauan kuin rannikkoruotsa-
laiset ovat täällä asuneet. Vuonna 2024 
talharpa herätti huomiota, kun Viron 
viisuedustaja Puuluup soitti soitinta euro-
viisuissa. Talharpan ohella virolaiset 
5miinust ja Puuluup esittivät euroviisu-
jen päälavalla myös vormsilaisen tanssin, 
joka on muusikon itsensä mukaan nimetty 
Veissoniksi.

Pikkuruinen saari, joka on saanut koko Euroopan tanssimaan omaan tahtiinsa!
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Vilkuta muuttolinnuille Osmussaaresta!

Osmussaar (Odensholm) on saari, joka 
kiinnostaa lintuharrastajia, historian ja 
luonnon ystäviä sekä tietysti lomailijoita. 
Saari on myös sukeltajien suosiossa, sillä 
Viron suurin ja vanhin meteoriittikraatteri 
Neugrund löytyy Osmussaaren koillispuo-
lelta, ja saaren rannikkovesissä on myös 
runsaasti hylkyjä. Pikkuinen saari tunne-
taan myös värikkäästä rannikkoruotsa-
laisiin sekä sotiin liittyvästä historiastaan. 
Saaren geologisten kohteiden, linnuston 
ja historian suojelemiseksi on perustettu 
maisemanhoitoalue.

Vilkuta linnuille ja vietä aikaa lampaiden seurassa
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Lue lisää:

Julkaisija: SA Läänemaa
Toteutus: Agentuur La Ecwador
Valokuvaajat: Vendo Jugapuu, Julia Kivela, Mati Kose, 
Silver Raidla, Markus Sein, Riina Simmer, Rivo Veber, 
Martti Volt
Painettu: Haapsalu Trükikoda
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